5. *definitiuæ, à qua etiam ciuili iure appellari possit.*  
*Dictum Aduersarij secundūm unum effectum impugnari potest, secundūm alium admitti, vel etiam contra Aduersarium rerorqueri.*
6. *Procurator ad negotia constitutus ut validè reuocetur, debet ei reuocatio intimiri; & hoc sufficit, etiam si pars contrahens cum eo ignoret. Que post insinuatam reuocationem acta sunt, irrita habentur.*
7. *Excipitur tamen contractus matrimonij, & acceptatio beneficij ecclesiastici facta à procuratore post reuocationem mandati, et si eius notitia ad eum non peruenierat. Idem est, si sit simplex mandatarius, sine meritis internunciis mententis.*
8. *Etiam per tacitam reuocationem, que fit morte mandantis, reuocatur mandatum.*
9. *Procurator constitutus ad contrahendum, vel quasi contrahendum cum certa persona, in cuius praeditum ac damnum cedit reuocatio procuratoris ordinarii illi huius reuocatio insinuari debet; alias, licet eam sciat procurator, quae gesta, rata erunt.*
10. *Procurator ad lites post listam constitutam ut validè reuocetur, reuocatio debet insinuari Iudicii, vel Aduersario.*
11. *Procurator generalis ad negotia, sine Inspector, in certo loco constitutus, in eo reuocatio illius palam significanda.*

**N**O T A N D V M I. Ver. auctoritate Apostolice indulgentia, Capitulum, quamvis sit ecclesiæ Cathedralis, non habet iurecommuni spectato, iurisdictionem spiritualem, cuius actus sunt excommunicare, interdictū ferre, &c. sed interdum ex priuilegio Apostolicæ Sedis, aut consuetudine legitimè prescripta. Ita notat hīc Ioan. Andr. Antō. Imola, Abb. Felius, & alij, post Gl. inc. irrefragabili 13. ver. per Capitulum, de offic. Ordinarij, Gl. inc. dilecto 6. ver. Decano, de sent. ex comm. in 6.

**N O T A N D V M II.** Circa ver. protulissent, <sup>z</sup>  
Si cau-

**Si causa offensionis notoria sit, potest is qui iurisdictione praeditus est, contra offendentem, seu iniuriam ratione publicae auctoritatis inferentem, incontinenti procedere. Quæ est limitatio quædam eius regulæ: quod nemō in propria causa iudex esse potest. Quæ doctrina etiam colligitur ex suprà cit. c. dilecto, & notat hīc Anton. n. 5. Dixi de hac re in Th. moral. lib. 3. tr. 6. c. 2. q. 4. except. 2.**

**3. NOTANDVM III. Ver. per quandam interlocutoriam protulisti. Iudex delegatus cognoscere potest, num sua sit iurisdictionis tametsi pars citata omnis iurisdictionis defectum obiciat, seu dicat, nullam penitus iurisdictionem competere ei, qui se delegatum afferit. Ratio dari debet: Quia iudex delegatus omnia agit nomine delegantis, cuius iurisdictione cum, ut ponimus, fundata sit, & in dubium non reuocetur, habet etiam delegatus potestatem cognoscendi de eo, quod ab ipso promanat; videlicet. utrum literæ delegationis validæ sint, necne. Sed aliud dicendum videtur de iudice ordinario. v. g. Episcopo, cui si obiciatur, non esse legitimū Episcopum, id est que iurisdictione carente, de hoc dubio, si, ut pono, probabiliter opponatur, ipsumēt cognoscere, & interlocutoriē dirimere non potest; cum certus non sit de iurisdictione sua, siue, iurisdictione eius fundata non sit. Et ita docet Abb. in c. super literis n. 10. casu 3. hoc tit. ibidem. Felin. n. 23. fall. 3. post Bartol. in l. ex sententia, prope finem, ff. de testament. tute, Baldum in l. Iudices n. 2. C. de fide instrument.**

**4. Circa idem verbum per quandam interlocutoriam, admonet Abb. hīc not. 6, quod pronunciatio iudicem se esse, sit sententia interlocutoria, habens tamen vim definitiū, ita ut etiam civili iure ab ea appellari possit, secundum Gl. in Auth. Habita, in fine, C. Ne filius pro patre &c. Vide Andr. Gaill lib. 1. obseru. 13 o. n. 9.**

**5. NOTANDVM IV. Dictum aduersarij, quod aliquis impugnat secundum vnum effectum, admittere potest, imo etiam retorquere contra aduersarium secundum alium effectum. Exemplum affert Bartol. in l. non vnde, ff. de except. Si Titius debitor pupilli,**

conuentus à tute, excipiat se debitū soluisse pupillo; hoc in casu tutor exceptionem istam admittere poterit, quatenus Titius per eā virtualiter satetur, debitorem se fuisse: non enim soluisset, nisi debuisset. Non autem admettit exceptionem eo fine, ut iterum soluere non teneatur, si solutio absque tutoris auctoritate facta fuit pupillo. Simili ratione in hoc c. Confessionem Ioannis recipere noluit Capitulum ad effectum irritationis priorum literarum: Postea tamen eadem reuocationis confessione nisi sunt Capitulares ad effectū irritationis literarum posteriorum. Idque notauit Gl. hīc ver. non valere dicebant. Abb. n. 5. dicens, quod aliquis fundare se potest super eo, quod impugnat, si ad alium effectum impugnet, & ad alium se funderet. Videri etiam potest Abb. in c. bonæ 2. n. 29. de Prælat. Felin. in c. Capitulum n. 13. ad finem hoc tit.

**NOTANDVM V. Acta à procuratore valida sunt, si reuocatio ad notitiam procuratoris non peruenit. Ita hīc ver. si reuocatio, iun. Glos. ibidem. Imo si procurator ad lites constitutus sit, atq; intersit aduersarij, & Iudicis, reuocationē cognitam esse, necesse etiam est, ipsis eam intimari, alioquin valebunt acta cum procuratore reuocato, prout ex hoc etiā c. colligi potest, & paulo post declarabo.**

**QUESTIO enim hoc loco vniuersim tractari potest; Vtrum reuocatio Procuratoris valeat, tametsi non venerit in notitiam ipsius procuratoris, Iudicis, aduersarij, australerius partis contrahentis. Respondeo, & Dico I. Si procurator ad negotia constitutus sit, eius reuocatio antē vim non habet, quam ad ipsum peruerterit: quæ autem postea ab eo acta sunt, irrita censi debent. Ita habetur in l. si mandasses 15. ff. mandati. Idemque locum habet in reuocatione tacita, quæ fit per mortem mandatis, l. inter causas 26. princ. ff. eod. & tradit Gl. communiter recepta in Clem. vn. ver. ignorantem, de renunc. Doctores alij apud Sanchez lib. 2. de matrim. disp. 11. n. 6. Ratio prioris partis afferitur in cit. l. si mandasse, ne damno afficiatur is, qui mandatum suscepit. Interest enim plerumque procuratoris, mandati reuocationem scire: quandoquidem ipse contrahendo cum altero obli-**

R. 2 gatio-

gationem contrahit, l. i. C. de sent. & interloc. Posterior vero pars, quod videlicet sufficiat procuratori intimari reuocationem, etiam si pars contrahens cum eo, ignoret, inde probatur, quia aliorum contrahentium plerumque non interest reuocationem scire; cùm falso, procuratorem sibi obligatum habent, iuxta cit. l. f.

**7** Sed excipitur primo contractus matrimonij, quod validum non est, si celebretur à procuratore ignorantre reuocationem mandati sui, quod habuit cum certa persona nomine mandantis contrahendi, c. vlt. l. sanè, de procurat. in 6. Ratio est, quia cum consensu contrahentium principalium ad essentiam matrimonij requiratur, ideo ius cum supplerere non potest, sicuti in aliis contractibus supplet, prout bene explicat Suarez citato loco.

Excipitur secundò cum Felin. h̄c n. 11. Quod acceptatio beneficij ecclesiastici facta à procuratore non valet, post reuocationem mandati, et si ad procuratorem non peruenient. Rationem dat Felin. quia inter beneficium & ecclesiam quasi spirituale matrimonium quoddam contrahitur, ad cuius valorem consensus acceptantis formalis & actualis requiritur. Sed alia ratio dari potest ex l. si pater 4. ff. de manu missis vindicta, vbi Bartol. & Dynus generalem regulam tradunt, quod reuocatio mandati valet, et si non perueniat ad notitiam mandatarij, si exinde non laedatur, sive erus non intersit, sicuti accedit in casu beneficij pro altero acceptati.

Obstare autem videtur Clem. vn. de Resuunc. vbi habetur, renunciationem beneficij factam à procuratore post reuocationem eius, validam esse, et si reuocatio neque ad procuratoris, neque ad eius, in cuius manibus renunciatio fieri debet, notitia peruenierit. Sed persistendo in tradita doctrina, respondeatur, id specialiter ibi constitutum esse in casu renunciati beneficij, ad puniendam inconstitutam, quæ ecclesiasticas personas, præsentim in hoc rerum genere, non parum dedecet, ut ex princ. eiusdem Clem. satis colligitur. Videri possunt Dominicus, & Ancharanus & alii in cit. c. vlt. de procurat. in 6.

Tertiò excipi, seu potius declarari assertio debet, Sinon sit procurator, cui potestas sive generalis, sive specialis ad negotia peragenda data sit, sed simplex mandatarius, sive merus internuncius; & instrumentum mittentis: Huius executio non valet post mandati reuocationem, et si reuocatio ad notitiam ipsius non peruenierit, ut hic notauit Felin. num. 18. Petr. Ancharan. in cit. cap. vlt. Molina tom. 2. tract. 2. de iustit. disp. 263. num. 4. Sanchez cit. disp. 11. num. 7. Exempli causa, sive misericordia nuncium, vel famulum cum simplici mandato donandi sceptrum aureum Sempronio, non valebit traditio donatioque facta, postquam mutata voluntate, reuocasti mandatum: Si tamen internuncius, sive simplex iste mandatarius, vel qui cum eo bona fide contraxit, damnum inde pafsi sint, iis resarcire debes: quippe cum causa eius fueris.

His adde, quod etiam per tacitam reuocationem, quæ fit morte mandantis, reuocatur mandatum v. g. donandi aliquid alteri, ut postea efficaciter impleri non possit, l. 2. iun. Gl. ver. dominij, ff. de donat. & docuilib. 3. Theol. moral. tr. 4. c. 1. n. 4. & 5.

Dico II. Si Procurator constitutus sit ad contrahendum, vel quasi contrahendum cum certa persona, in cuius praetudicium ad damnum reuocatio procuratoris cedere potest, hoc in casu, ordinari è loquendo, necesse est, reuocationem etiam personæ illi immotescere: alioquin rata erant, quæ à procuratore, quamvis scientie reuocationem, adeoque malâ fide acta fuerunt. Ita docet Abbas hic num. 10. Felin. num. 22. Angelus in tit. Instit. de mandato, §. recte, n. 7. Nota autem, quod dixi de procuratore constituto ad contrahendum, v. g. emendum, mutuo accipiendo à certa persona, aut quasi contrahendum, videlicet in iudicio, iuxta l. 3. & Idem scribit, ff. de peculio: Si ergo nimis misisti procuratorem ad lites; si que litem cum aduersario tuo contestatus es, quod is postea egerit, ratum habere debes, tametsi mandatum reuocaras, si reuocatio ad iudicem, vel aduersarium non peruenit, ut colligitur ex hoc c. & habetur expressus.

fius in c. mandato 13. de Procurator. & do-  
cet Abb. in cit. n. 10. Felin. cit. n. 24. Bartolus  
in l. vn. n. 7. C. de satisfando.

His addendum est; Si quis in certo loco  
generalem procuratorem ad negotia, seu  
potius institutorem constituerit v. g. ad mer-  
ces vendendas, necesse esse, ut eius reuoca-  
tio palam in eo loco significetur, prout do-  
quit Bartol. in cit. l. vn. n. 9. Ioann. Andr. h̄c  
n. 17. Felin. n. 7. Abb. in c. 3. n. 5. de procurat.  
& sumitur ex l. sed si pupillus 9. de quo,  
ff. de institutoria actione. Institutor autom est,  
qui tabernaz vel cuiilibet alteri negotiationi  
prapropositus est; ita dictus, quod negotio ge-  
rendo instet, l. institutor 3. ff. eod.

Ex dictis denique clare intelligi potest;  
Cur reuocatio procuratoris in casu huius c.  
facta à Ioanne sine Capitulo & Papæ notitia,  
sufficiens non fuerit ad infirmandas literas  
priores, quippe cùm ea post litis contestationem  
à Sede Apostolica, cum utriusque  
partis consensu impetratae fuerint; ideòq;  
reuocatio præjudicialis esse potuit, tam Ca-  
pitulo litiganti, quam ipsi Pontifici, coram  
quo lis introducta fuit. At vero eadē  
procuratoris reuocatio, si, vt ponitur, ad  
ipsius notitiam delata est, non item ad no-  
titiam Capituli & Pontificis, sufficiens fuit  
ad infirmandas literas posteriores; quippe  
qua extrajudiciales erant, atque in commo-  
dum solius impetrantis datæ. Vide Gl. in  
casu Abb. h̄c n. 10.

## CAPITVLVM XXXIV.

### Significante.

#### PARAPHRASIS.

Raphael literas Apostolicas ad iudices quo-  
dam impetravit contra Vitum super con-  
trouersiā de Bannis, & quibusdam alijs  
similibus. In literis autem scriptum erat  
de Vito diœcesis Remensis. Vitus à iu-  
dicibus citatus opposuit se vigore eius  
rescripti conueniri non posse, quia non  
de Remensi, sed Leodiensi diœcesi sit.  
Cum autem iudices exceptionem hanc  
admittere nolentes nihilominus proce-

derent, ab ijs appellauit ad Sedem Ro-  
manam. Quare Gregorius IX. scripsit  
ad Decanum & Canonicum quandam  
ecclesiæ Leodiensis, vt, si rem ita se ha-  
bere cogouerint, irrita esse declarent,  
qua prioribus iudicibus acta fuerunt.

#### S Y M M A R I V M.

1. *Rescriptum impetratum contra homi-  
nem qui in eo dicitur esse certe diœcesis,  
qui tamen est alterius, obreptitium ha-  
betur.*
2. *Error in nomine, sive aliis signis, aut  
qualitatibus rei demonstranda causâ  
adiecit, nihil obest dispositioni, si res  
ipsa nota sit: secus est, si error in his fiat  
per modum determinationis, sive taxati-  
onis.*
3. *Mandata de beneficio prouidendo non  
debent ad casus alios, quam expressos  
extendi.*

**N**O T A N D V M Vñ. Qui coram Iudice per  
literas Papæ delegato in aliqua diœcesi  
conuenitur, in quibus dicitur, conuentum  
esse eiusdem diœcesis, cqm tamen ex alia sit  
diœcesi, conr literas, tanquam obreptitias  
excipere potest. Hic est verus sensus, ac ve-  
luti mens c. huius, prout significat Gl. h̄c  
ver. Non de Remensi, & bene declarauit Sanchez lib. 8. de matr. disp. 21. n. 39. Eandem  
que doctrinam tradidit Baldus in l. prescri-  
ptione 15. C. Si contra ius &c. Si quispiam  
in supplicatione narrans pecuniam se mutu-  
asse Titio, ciuitatis Perusinæ, cum tamen is  
iurisdictioni illi subditus non sit, impetrat  
contra eum rescriptum iustitiae ad Iudicem  
Perusinum; reus citatus excipere & rejicere  
potest rescriptum. Quia error iste causa  
finalis fuit, cur ad hunc iudicem rescriptū  
fuerit directum; eò quod, sicuti Baldus ibid.  
ait, & Innoc. in c. dilecti n. 3. de foro comp.  
Vbi quis sortitur forum Ordinarij, sortitur  
etiam forum eius, cui Ordinarius subordi-  
natus est, videl. Papæ, qui est Ordinarius Or-  
dinariorum.

Aliter vero formant casum, atque deci-

R 3 sionera